33. Εἰ δὲ καὶ ἀπὸ τοῦ αἰσθη-  
 25 τοῦ κόσμου καὶ ἀπὸ τῶν ἀπὸ  
 αἰσθήσεως ἀρξαμένων τὰ ἔργα ποι-  
 εῖν σύμβολόν τι ἔχουσι αἱ πέρτε τῶν  
 ἐργατῶν, ὧν παραλήψεις, ὁ δυνά-  
 μενος ἐπιστησάτω. γεγεμνάσθω δὲ  
 30 κἄν μὴ βούληται τις εἰς δόγματα  
 παραδέξασθαι καὶ τὰ λεχθησόμενα.  
 ἐρεῖ γὰρ τις ὅτι ἀγὴ μὲν ἐστὶ κατὰ

cum eis qui fuerunt in tempore  
 illo,  
 tertium vero Abraham et qui post  
 ipsum fuerunt patres usque ad  
 Moysen, quartum Moysen et eos  
 omnes qui de Aegypto sunt egres-  
 si et legislationem quae facta est  
 in deserto, novissimum autem  
 ordinem Christi adventum.

tamen unus homo paterfamilias  
 (quantum ad parabolam istam)  
 quinquies est egressus et ad  
 negotia pervenit huius mundi,  
 ut inconfusibiles operarios do-  
 centes »verbum veritatis«, mittat  
 in vineam operaturos opera eius.

33. Si enim Christus (qui  
 condescendit hominibus multo-  
 tiens) vocationem operariorum  
 semper dispensavit,

et si de mundo sensibili et  
 a sensu incipiente opera facere  
 mysterium aliquod habent quin-  
 que operariorum ordines intro-  
 ducti, qui potest cognoscat. exer-  
 ceatur autem, etsi non vult quis  
 suscipere dogmata et quae di- 701  
 centur a nobis. dicet enim aliquis,  
 quoniam tactus est in prima vo-

15 ff Vgl. II. Tim. 2, 15 — 32—44. 17 Vgl. Cluo Nr. 45 Or.

12 εἷς ἄνθρωπος ~ H 14 καὶ < M  
 19 ἐργασομένους Hu, vgl. lat. ἐργαζο-  
 μένους M H 21 πλεονάκις H  
 22 23 ὀκοδόμησεν M 28 ἐργατῶν  
 Kl, vgl. lat. 31 λεχθησόμενα + a  
 nobis lat.

3 vero] autem L + <ordinem>?  
 Kl, vgl. gr. 15 huius mundi] huius-  
 modi y 20 Si] lat. las ei st. εἷς Hu  
 30 l. [in] dogmata? Kl. vgl. gr.  
 dicentur Kl, vgl. gr. dicuntur x

- τὴν πρώτην κλήσιν—διὸ «εἶπεν ἡ  
 γυνὴ τῷ ὄφει» ὁ <τι> «εἶπεν ὁ θεός·  
 οὐ φάγητε ἀπ' αὐτοῦ οὐδ' οὐ μὴ  
 ἀψησθε αὐτοῦ», ὄσφορησις δὲ κατὰ  
 5 τὴν δευτέραν—ὄθεν ἐπὶ τοῦ Νῶε  
 «καὶ ὠσφράνθη κύριος ὄσμην εὐω-  
 δίας». γεῦσις δὲ κατὰ τὸν Ἀβραάμ  
 —διὸ καὶ ἐστιῶν τοὺς ἀγγέλους  
 παρατίθησιν αὐτοῖς ἐγκουφίας ἀπὸ  
 10 σεμιδάλεως καὶ τὸν ἀπαλὸν μόσχον,  
 ἀκοῇ δὲ ἐπὶ Μωσέως—ὅτε ἐκ τοῦ  
 οὐρανοῦ ἀκουστὴ γέγονεν ἡ φωνὴ  
 τοῦ θεοῦ. ὄρασις δὲ ἡ πασῶν τῶν  
 αἰσθήσεων τιμιωτέρα κατὰ τὴν  
 15 Χριστοῦ ἐπιδημίαν—ὅτε ἐωράκασιν  
 τὸν Χριστὸν τοῖς μακαρίοις ὄφθαλ-  
 μοῖς. λελέχθω δὲ καὶ ταῦτα, εἴτε  
 γυμνασίας χάριν λογικῆς εἴτε βού-  
 λεται τις καὶ δογματικῆς, διὰ τὰς  
 20 πέντε κλήσεις.

34. Οἶμαι δ' ὅτι καὶ ἔργα τοῦ  
 25 ἀμπελῶνος ἦν δεόμενα καθ' ὥραν  
 ἔργατων. ἔδει γὰρ ἅμα τῇ ἔω ἔργα  
 γίνεσθαι ἐν τῷ ἀμπελῶνι, καὶ εἶδεν